
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 9 мая 2022 г.  № 834 
 

МОСКВА  

 

 

Об установлении особенностей ввоза в Российскую Федерацию 

шифровальных (криптографических) средств и товаров,  

их содержащих 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18 Федерального закона 

от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить, что в 2022 году при ввозе в Российскую Федерацию 

шифровальных (криптографических) средств и товаров, их содержащих, 

предусмотренных разделом 2.19 "Шифровальные (криптографические) 

средства" приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 "О мерах нетарифного 

регулирования" (далее - шифровальные (криптографические) средства), 

перемещение которых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза осуществляется в порядке, определенном 

Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского 

экономического союза шифровальных (криптографических) средств, 

предусмотренным приложением № 9 к указанному Решению Коллегии 

Евразийской экономической комиссии (далее - Положение), допускается: 

оформление нотификации о технических и криптографических 

характеристиках шифровальных (криптографических) средств, 

предусмотренной Положением, отраслевыми ассоциациями и 

некоммерческими организациями по перечню согласно приложению; 



2 

 

 

непредставление таможенным органам Российской Федерации 

сведений о включении нотификации, указанной в абзаце втором 

настоящего пункта, в единый реестр нотификаций, предусмотренных 

Положением, в отношении ввозимых в Российскую Федерацию 

шифровальных (криптографических) средств, являющихся 

комплектующими для промышленного производства электронного 

оборудования и техники на территории Российской Федерации, 

производителями такого оборудования и техники, включенными  

в перечень системообразующих организаций российской экономики. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

 

М.Мишустин 
 
 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 9 мая 2022 г.  № 834 
 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
 

отраслевых ассоциаций и некоммерческих организаций, 

осуществляющих оформление нотификаций о характеристиках 

шифровальных (криптографических) средств и товаров, 

их содержащих 

 

Наименование 

Идентификационный 

номер 

налогоплательщика 

   

1. Ассоциация разработчиков компьютерных 

технологий доверия и безопасности 

"Доверенная платформа" 
 

7731294750 

2. Автономная некоммерческая организация 

развития радиоэлектронной отрасли 

"Консорциум "Вычислительная техника" 
 

7730257121 

3. Автономная некоммерческая организация 

содействия в развитии цифровой 

инфраструктуры "Консорциум 

"Телекоммуникационные технологии" 
 

9703006517 

4. Ассоциация торговых компаний  

и товаропроизводителей электробытовой  

и компьютерной техники РАТЭК 

 

7704225885 

5. Ассоциация Разработчиков и Производителей  

Электроники 

 

7724409961 

6. Ассоциация предприятий компьютерных 

и информационных технологий 

7701285607 

 

____________ 
 


